Дело № 1-158/2018 ... 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

11 сентября 2018 года г. Пенза

Первомайский районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего - судьи Силаевой Е.В.,

при секретаре Жбановой Т.Н.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Ленинского района г. Пензы Майорова И.А., Апарова М.И., 

подсудимого Безрукова В.А.

защитника - адвоката ПОКА Амирова Н.Ш., представившего удостоверение № 460 и ордер № 3912 от 26.07.2018 г. (соглашение); 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина РФ

Безрукова Вадима Александровича, ... года рождения, уроженца города ... с высшим образованием, официально не работающего, холостого, аспиранта второго года обучения аспирантуры ПГУ, зарегистрированного по адресу: г... фактически проживающего по адресу: ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Безруков В.А. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Безруков Вадим Александрович, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, желая незаконным путем повысить своё материальное положение, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, 29 декабря 2017 года, находясь на территории Пензенской области в неустановленном следствием месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, путем переписки в программах мгновенного обмена сообщениями «...», «...», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и дал свое согласие участвовать в совершении незаконных сбытов наркотических средств в роли «закладчика». При этом Безруков В.А. осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы. 

Согласно распределению ролей, вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было организовывать передачу наркотических средств через тайники (закладки) Безрукову В.А., а последний в свою очередь должен был забирать оптовые закладки и оборудовать розничные тайники (закладки) на территории г. Пензы, за денежное вознаграждение в размере 300 рублей за каждый оборудованный тайник (закладку) с наркотическим средством. О точном местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами Безруков В.А., согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, через программу «...» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет должен был сообщать вышеуказанному неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью их доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Таким образом, Безруков В.А. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили в предварительный сговор между собой и договорились о совместном незаконном сбыте наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Так, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя взятую на себя роль, не позднее 26 января 2018 года, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрело партию вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,204 грамма, в крупном размере, и обеспечило её доставку на территорию г. Пензы, поместив в тайник (закладку), оборудованный на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от угла забора, находящегося между ... и спортивно-оздоровительным комплексом ...», по адресу: ..., о чем сообщило Безрукову В.А. в ходе переписки в интернет - программе «...».

На основании полученной от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождении вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, Безруков В.А. 26 января 2018 года в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 50 метров от угла забора, находящегося между ..., где обнаружил и забрал из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,204 грамма, в крупном размере, которое перенес по месту своего жительства, по адресу: ... став незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее Безруков В.А., 26 января 2018 года в период с 14 часов 00 минут по 18 часов 25 минут, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, находясь по месту жительства, используя фольгу, обернул свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученным при указанных выше обстоятельствах от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и в период времени с 18 часов 25 минут до 21 часа 20 минут указанного дня, оборудовал тайники (закладки), в том числе:

- в снегу между двумя растениями, на участке местности, расположенном в лесном массиве в районе ул. ..., имеющего географические координаты N ... сверток из фольги с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,390 грамма, в значительном размере;

- в снегу между тремя сухими растениями, на участке местности, расположенном в лесном массиве в районе ул. ..., имеющего географические координаты N ... сверток из фольги с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,406 грамма, в значительном размере;

- в снегу на краю спиленного ствола дерева, на участке местности, расположенном в лесном массиве в районе ул. ..., имеющего географические координаты N ... сверток из фольги с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,408 грамма, в значительном размере.

27 января 2018 года в 10 часов 43 минуты информацию с описанием местонахождения, оборудованных вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами, Безруков В.А. отправил через программу мгновенного обмена сообщениями «...» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта наркотических средств.

Однако, Безруков В.А. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,204 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 29 января 2018 года примерно в 17 часов 30 минут Безруков В.А. был задержан сотрудниками полиции по месту жительства, по адресу: ... а вышеуказанное наркотическое средство приготовленное в тайниках (закладках) и не дошедшее до приобретателей, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

- 29 января 2018 года в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесном массиве в районе ул. ..., имеющего географические координаты N ... сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,390 грамма, в значительном размере;

- 30 января 2018 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесном массиве в районе ул. ..., имеющего географические координаты N ... сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,406 грамма, в значительном размере;

- 30 января 2018 года в период времени с 17 часов 02 минуты до 17 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесном массиве в районе ул. ..., имеющего географические координаты N ... сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,408 грамма, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый Безруков В.А. полностью признал свою вину в совершении преступления, пояснил следующее. В один из дней в конце 2017 года в интернете он увидел сообщение о возможности трудоустройства с высоким видом заработка. Работа заключалась в получении в определенных местах (тайниках) посылок, содержащих упакованные отдельно определенные вещества, которые потом незаметно раскладывать в различных местах г. Пензы. За каждую сделанную им закладку заработная плата составляла 300 рублей. Он понял, что данная работа - это распространение наркотических средств при помощи закладок и согласился её выполнять. В его сотовом телефоне ранее уже было установлено приложение «...». Переписку относительно трудоустройства он вел с неизвестным ему лицом с ник-неймом «...», в дальнейшем его оператором было неизвестное лицо с ник-неймом «...», интернет-магазин имел название «Золотое ...». Трудоустроившись, он использовал ник-нейм «...», общался с оператором посредством сети интернет в программа «...». После того, как он дал согласие работать закладчиком, неизвестное лицо с ник-неймом «...» при помощи интернет-программы «...» сбрасывал ему координаты нахождения оптовых закладок с наркотическим средством. В оптовой закладке находились двойные гриппер-пакеты с белым или бежевым порошком, которые он обворачивал в фольгу и раскладывал по различным местам г Пензы, а адреса сделанных закладок отправлять оператору с ник-неймом «...». Заработная плата за осуществление деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств ему перечислялась на созданный специально для этого, согласно полученной в сети интернет от «...» инструкции, биткоин-кошелек. Затем с помощью сайта-обменника криптовалют он переводил денежные средства на свой киви-кошелек 

26 января 2018 года в программе «...» от «...» он получил адрес очередной оптовой закладки, расположенной на ул. ... в г. Пензе, между больницей и стадионом. В оптовой закладке было 20 гриппер-пакетиков, которые он привез в свою комнату в общежитии, обернул каждый из пакетиков фольгой и вечером того же дня разложил пакетики с наркотическим средством в различных местах, в лесном массиве в районе ул. ... в том числе:

- в снегу между кустов полыни; 

- в том же районе, недалеко от первой закладки - под сухим растением, расположенным около корявого деревца между 2 березами; 

- в том же районе под спиленным бревном; 

Координаты всех, в том числе указанных выше, закладок он определил посредством геолокации с помощью программы, установленной в сотовом телефоне, и на следующий день отправил адреса и координаты сделанных им закладок оператору с ник-неймом «...». 

29 декабря 2017 г. в своей комнате, в общежитии он был задержан сотрудниками полиции. С его согласия в присутствии понятых в комнате был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: денежные средства в размере 1000.000 рублей, 15.000 рублей, 170.000 рублей; 4 сотовых телефона, несколько банковских карт, 3 жестких диска, фотоаппарат, гриппер-пакеты, весы. Он показал сотрудникам, где находятся перечисленные предметы и денежные средства, также показал в сотовом телефоне адреса закладок. 

Затем 30 января 2018 года он показал сотрудникам полиции в ходе проведенного с его участием и участием понятых следственного действия первые 2 места расположения закладок. И именно в этих местах сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии понятых обнаружили и изъяли свертки из фольги, в которых были гриппер-пакеты с порошком светлого цвета. Третья из указанных им выше закладок была изъята без его участия, как следует из протокола изъятия, место нахождения закладки совпадает с метом, куда он её положил.

Расфасовкой наркотических средств он не занимался, следы наркотического средства на обнаруженных в его комнате весах появились от того, что он взвешивал пакетики с наркотическими средствами перед тем, как обернуть их в фольгу, чтобы в случае предъявления в его адрес претензий относительно недостаточного количества находящегося в пакете вещества, сообщить оператору, в каком весе наркотическое средство поступило ему. 

Всего от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, он заработал 1000.000 рублей, которые хранил в своей комнате в общежитии. Указанные денежные средства у него были изъяты сотрудниками полиции при обыске в его комнате. Изъятые у него в комнате денежные средства в размере 15.000 это денежные средства, полученные из других источников, в том числе стипендии. 170.000 рублей, обнаруженные и изъятые у него в следственном изоляторе - это денежные средства, переданные ему тётей - Ч.Д.Ю. для личных семейных целей, не связанных с распространением наркотических средств. Он является аспирантом ПГУ, углубленно занимается исследованием летучих мышей, имеет собственные письменные научные работы, является автором короткометражных документальных фильмов. Он решил снять собственный полноценный фильм про очень редкую летучую мышь, обитающую на территории Пензенской области, для чего ему была нужна дорогостоящая аппаратура и, соответственно, денежные средства на её приобретение. Заработать необходимую сумму у него не получалось, поэтому он решился на вид заработка, связанный с распространением наркотических средств. В чём в настоящее время очень раскаивается. 

Показания подсудимого полностью согласуются с другими доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу.

Аналогичные обстоятельства совершённого преступления Безруков В.А. собственноручно изложил в заявлении на имя прокурора Ленинского района г. Пензы, зарегистрированном 30.01.2018 г. (т 1 л.д. 41), где сообщил, что является закладчиком наркотических средств, 26.01.2018 г. в районе Новозападного кладбища сделал 20 закладок с наркотическим средством, места закладок помнит наглядно и готов их показать на месте. Места закладок он отправлял оператору «... в программе «...».

При этом суд учитывает, что собственноручное заявление было написано Безруковым В.А. после разъяснения ему положений ст.51 Конституции РФ и права воспользоваться услугами адвоката. 

Кроме собственных признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Г.А.А. суду показал, что он является оперуполномоченным отдела ОБНОН КГ УНК УМВД России по Пензенской области. В конце января в отдел поступила информация, что Безруков В.А. причастен к незаконному обороту наркотических средств. 29 января 2018 года в здании общежития ... "а" Безруков В.А. был задержан, после чего подтвердил, что занимается сбытом наркотических средств. С его согласия, в присутствии понятых в комнате, где проживал Безруков, были обнаружены и изъяты: денежные средства в размере 1000.000 и 15.000 рублей, несколько сотовых телефонов, гриппер-пакеты, фольга, весы, банковские карточки, жесткие диски. Безруков рассказал, что работает закладчиком в интернет-магазине «...». В своем телефоне Безруков показал переписку и адреса сделанных и отправленных им закладок. В трех местах в лесополосе в районе кладбища недалеко от ул. ... Пензы были обнаружены и изъяты наркотические средства, в одном из мест - с участием Безрукова. Точные места обнаруженных закладок были определены с помощью геолокации. Также Безруков показал место, где им была обнаружена оптовая закладка - на ул. ..., недалеко от клинической больницы № ..., которую он забрал 26 января 2018 года. Своими действиями Безруков способствовал расследованию преступления. 

Из показаний свидетеля Г.А.А., данных в ходе предварительного следствия 11.06.2018 г. и на основании ч. 2 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон оглашенных в судебном заседании (т. 1 л.д. 183-185), следует, что с участием Безрукова В.А. 30 января 2018 года были проведены осмотры мест происшествий, по адресам сделанных им закладок:

- в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, находящегося в лесном массиве в районе улицы ..., с координатами N ... был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. Описание: «Перекрёсток дорог в лесу, где увидим в 2 м от дороги две берёзы, между которыми корявое деревце. Напротив левой берёзы в 1 м от дороги торчат 3 сухих растения. Между двумя из них ближними к дороге в снегу свёрток фольги». В ходе проведения осмотра Безрукова В.А. пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство.

- в период времени с 17 часов 02 минуты до 17 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, находящегося в лесном массиве в районе улицы ..., с координатами N ... был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. Описание: «От перекрёстка лесных дорог проходим 10 м в поворот. К обочине дороги торчит спиленный конец бревна. На его краю под снегом свёрток фольги». В ходе проведения осмотра Безрукова В.А. пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство.

Указанные показания свидетель в судебном заседании полностью подтвердил, указав, что точные координаты нахождения закладок с наркотическим средством были определены при помощи геолокации, причину противоречий в части неточного указания конкретных мест обнаружения закладок с наркотическим средством объяснил количеством прошедшего времени.

Свидетель М.И.И. суду показал, что зимой 2018 г., точную дату и месяц он не помнит, в вечернее время он и его знакомый А. А. участвовали в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия. Вместе с сотрудниками полиции они проехали к лесополосе в районе Западной поляны. После разъяснения им прав, в их присутствии сотрудник полиции около одного из сухих растений обнаружил небольшой пакетик, завернутый в фольгу, который был изъят. В составленном сотрудником протоколе он и А. расписались. Замечаний к протоколу не имели.

Из показаний свидетеля М.И.И., данных в ходе предварительного следствия 12.03.2018 г. и на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании (т. 1 л.д. 164-166), следует, что пакет из фольги был изъят 29 января 2018 г. на участке местности, имеющем координаты: 53.19367, 44.94175.

Данные показания свидетель в судебном заседании полностью подтвердил, указав, что точные координаты нахождения закладки на момент её обнаружения сотрудник полиции определил с помощью программы геолокации.

Об аналогичных обстоятельствах обнаружения пакета из фольги 29.01.2018 г. при осмотре места происшествия указывал свидетель А.А.И. 12.03.2018 г. в ходе предварительного расследования, показания которого, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 167-169).

Согласно показаниям свидетеля Р.В.Р., данным им в ходе предварительного следствия 27.02.2018 г. и на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашенным в судебном заседании, 30 января 2018 года в вечернее время он по предложению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Кроме него и сотрудников полиции в автомашине находился второй понятой, а также молодой человек, который представился Безруковым Вадимом. Выйдя из автомашины, все участники по указанию Безрукова направились к участку местности, расположенному в лесополосе, где Безруков откопал из снега сверток из фольги серебристого цвета и пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, под сленговым названием «скорость», которое Безруков В.А. приготовил с целью сбыта на территории г. Пензы и Пензенской области. Данный сверток вместе с содержимым был изъят в ходе осмотра места происшествия, упакован в конверт, который был опечатан, снабжен пояснительной запиской, на которой все участвующие лица расписались. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица также расписались. Заявлений и замечаний не поступило. После чего все участвующие лица прошли вперед еще несколько метров, и Безруков вновь указал на участок местности в лесополосе, на данном участке из снега выкопал сверток из фольги серебристого цвета, пояснив при этом, что в данном свертке находится тоже наркотическое средство, под сленговым названием «скорость», которое Безруков В.А. приготовил с целью сбыта на территории г. Пензы и Пензенской области. Данный сверток вместе с содержимым также был изъят в ходе осмотра места происшествия, упакован в конверт, который был опечатан, снабжен пояснительной запиской, на которой все участвующие лица расписались. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления все участвующие лица расписались. Заявлений и замечаний не поступило. ( т. 1 л.д. 155-157,).

Обстоятельства проведения 30.12.2017 г. осмотра места происшествия с участием Безрукова В.А. и обнаружения 2 свертков из фольги с гриппер-пакетом с веществом светлого цвета внутри каждого из свертков подтверждены показаниями свидетеля Курзаватова Е.И., данными в ходе предварительного расследования 05.03.2018 г. и на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон оглашёнными в судебном заседании (т. 1 л.д. 64-67). 

Согласно показаниям свидетелей Б.Ю.К. от 28.02.2018 г., С.А.Ю. от 06.03.2018 г., данным каждым из них в ходе предварительного следствия и на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашенным в судебном заседании, 29 января 2018 года примерно в 19 часов по просьбе сотрудников полиции каждый из них участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия - комнаты № 302. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности понятых, порядок производства осмотра места происшествия и предупредил о производстве фотосъемки. В осмотре комнаты принимал участие Безруков Вадим, являющийся аспирантом ПГУ и проживающий в данной комнате. Осмотр был произведен с письменного согласия Безрукова В. В ходе осмотра комнаты было обнаружено: 1) 2 самодельных ящика; 2) под кроватью в валенке - денежные средства в размере 1 000 000 рублей, купюрами достоинством по 5 000 рублей каждая; 3) в коробке стоящей на холодильнике - денежные средства в размере 15 000 рублей, различными купюрами; 4) на полу - нож с рукояткой коричневого цвета; три воспламенителя и 4-и зарядных устройства; 5) на кровати - пустые гриппер-пакеты с полосой красного и синего цветов, фольга перчатки, фотоаппарат марки «Lumix», весы, банковская карта «Сбербанк России» на имя Безрукова Вадима и банковская карта «Альфа-Банк» на имя Безрукова Вадима; 6) на столе - 2 сотовых телефон марки «Highscreen», сотовый телефон марки «Samsung», сотовый телефон марки «Fly» и флешка; 7) в системном блоке, стоящем на полу - 3 жестких диска. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в пакеты, которые были опечатаны печатью и снабжены пояснительными надписями. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица после ознакомления расписались. Заявлений и замечаний не поступило. В ходе осмотра Безруков Вадим пояснил, что изъятые 2 самодельных ящика изготовил самостоятельно для уничтожения наркотических средств. Из разговора Безрукова с сотрудниками полиции, было понятно, что Безруков является «закладчиком» наркотических средств на территории г. Пензы. (т.1 л.д. 158 - 160, 176 - 178).

Не верить показаниям приведенных выше свидетелей у суда оснований нет, поскольку они являются логичными, последовательными, согласуются между собой и с другими имеющимися в деле доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, а потому суд считает их достоверными и принимает за основу. Оснований для оговора подсудимого у вышеперечисленных лиц не имеется, конфликтов между ними не возникало, неприязненные отношения отсутствуют.

Кроме приведенных доказательств, вина Безрукова В.А. подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Согласно данным оперативного дежурного ОП № 1 УМВД России г. Пензы С.С.С., зарегистрированным 29 января 2018 года в КУСП ОП № 1 УМВД России по г. Пензе за № 2543, 29 января 2018 года в 17 часов 11 минут поступило сообщение по факту обнаружения наркотических средств (закладки) в лесном массиве у Ново-Западного кладбища в г. Пензе. (т. 1 л.д. 27).

Согласно данным рапорта старшего оперуполномоченного ОБНОН КГ УНК УМВД России по Пензенской области Г.А.А., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 29 января 2018 года примерно в 17 часов 30 минут по месту жительства по адресу: г. Пенза, ...», был задержан гражданин Безруков Вадим Александрович, ... года рождения, уроженец г. ..., зарегистрированный по адресу: г. .... (т. 1 л.д. 33).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 29 января 2018 года, в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 00 минут 29 января 2018 года в ходе осмотра участка местности, расположенного по координатам N ... был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. (т. 1 л.д. 28 - 30).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 29 января 2018 года, произведенного с участием Безрукова В.А., 29 января 2018 года в период времени с 19 часов до 21 часа 30 минут в ходе осмотра комнаты № ..., расположенной по адресу: ...», было обнаружено и изъято: два устройства, денежные средства в размере 1 015 000 рублей, нож, 3 электровоспламенителя, 4 зарядных устройства, гриппер-пакеты, перчатки, фольга, фотоаппарат, банковская карта ПАО Сбербанка России № 4276 4800 1589 7708 на имя VADIM BEZRUKOV, банковская карта Альфа Банк № 4790 8723 0958 7648 на имя VADIM BEZRUKOV, весы, cмартфон «highscreen» модели «Power Five Pro», cмартфон «highscreen» модели «Power Five Pro», смартфон «Samsung» модели «GT-I9100», телефон «Fly» модели «DS116+», USB 3.0 flash накопитель «Transcend» 64GB; НЖМД модели «Seagate ST3160815А», НЖМД модели «Seagate ST31000528AS, НЖМД модели «ST2000VХ000». (т. 1 л.д. 73 - 80)

Протоколом осмотра предметов и документов от 20 апреля 2018 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, обнаруженные 29 января 2018 года в период времени с 19 часов до 21 часа 30 минут в ходе осмотра комнаты № ..., расположенной по адресу: г. ...», предметы и денежные средства были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу. (т. 2 л.д. 60 - 68; 69 - 70). 

Как следует из протоколов осмотра места происшествия от 30 января 2018 года, проведенных с участием Безрукова В.А., 30 января 2018 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного по координатам N ..., был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом; в период времени с 17 часов 02 минуты до 17 часов 15 минут 30 января 2018 года в ходе осмотра участка местности, расположенного по координатам N ..., был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. (т. 1 л.д. 54 - 57, 64 - 67)

Согласно выводов заключений экспертов: 

- № 1/83 от 30 января 2018 года, - вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве в районе ул. ..., имеющего географические координаты N ..., массой 0,390 грамма, содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP); 

- № 1/93 от 31 января 2018 года - вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве в районе ул. ..., имеющего географические координаты N ..., массой 0,406 грамма, содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP);

- № 1/94 от 31 января 2018 года - вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве в районе ул. ..., имеющего географические координаты N ..., массой 0,408 грамма, содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP). (т. 1 л.д. 189 - 192, 196 - 199, 203 - 206)

Протоколом осмотра предметов и документов от 03 февраля 2018 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу № 11801560043000072 в качестве вещественных доказательств: конверты почтовые № 1,2 и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с вертикальной полосой из полимерного материала белого цвета с оттиском печати № 14 УМВД России по Пензенской области, внутри каждого из которых которого находятся:

- фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта 1/93 от 31 января 2018 года, обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,406 грамм, в процессе проведения исследования израсходовано 0,01 грамм вещества, остаток вещества составил 0,396 грамм; 

- фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта 1/94 от 31 января 2018 года, обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,408 грамм, в процессе проведения исследования израсходовано 0,01 грамм вещества, остаток вещества составил 0,398 грамм; 

- фольгированный сверток, внутри которого согласно заключения эксперта 1/83 от 30 января 2018 года, обнаружено производное наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой 0,390 грамм, в процессе проведения исследования израсходовано 0,005 грамм вещества, остаток вещества составил 0,385 грамм. (т. 2 л.д. 21 - 25; 26 - 28)

Согласно выводам заключения эксперта № 1/130 от 19 февраля 2018 года, на поверхности представленных на экспертизу электронных весов обнаружены: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и производное наркотического средства N - метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах. (т.1 л.д. 210 - 213).

Протоколом осмотра предметов и документов от 06 марта 2018 года, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, электронные весы в корпусе из полимерного материала и металла серого цвета, на поверхности которых обнаружены наркотическое средство мефедрон (метилметкатинон) и производное наркотического средства N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах осмотрены и признаны к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 36 - 39; 40 - 41) 

Протоколом осмотра предметов и документов от 05 июня 2018 года, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу № 11801560043000072 в качестве вещественного доказательства: DVD - R диск. 

Согласно приложению № 3 к заключению эксперта № 490/4 - 1 от 10 апреля 2018 года. В ходе осмотра на диске обнаружено, в папке 102_PANA по адресу: E:\фото Panasonic\фото существующие\Root\DCIM\ обнаружены фотографии от 26 января 2018 г., сделанные в период времени с 18:25:10 по 21:20:35 в количестве 19 штук, и изображением участков местности. 

В папке Root по адресу: E:\черный highscreen\текстовые файлы на mSD обнаружен текстовый документ с названием: 27.01.18.txt. В указанном текстовом документе обнаружены записи под номерами: 4, 12, 15 со следующим содержанием:

4) (PV14) (0,5КР) (Ленинский р-н) ... Справа в 1м от тропы торчат две сухие полыни. Между ними в снегу неглубоко свёрток фольги. https://prnt.sc/i68p4u https://prnt.sc/i68p5p

12) (PV14) (0,5КР) (Ленинский р-н) ... Перекрёсток дорог в лесу, где увидим в 2м от дороги две берёзы, между которыми корявое деревце. Напротив левой берёзы в 1м от дороги торчат 3 сухих растения. Между двумя из них ближними к дороге в снегу свёрток фольги. https://prnt.sc/i68vjq https://prnt.sc/i68vk9

15) (PV14) (0,5КР) (Ленинский р-н) ... От перекрёстка лесных дорог проходим 10м в поворот. К обочине дороги торчит спиленный конец бревна. На его краю под снегом свёрток фольги. https://prnt.sc/i68wbx https://prnt.sc/i68wcd (т. 2 л.д. 129 - 160; 161 - 162).

Согласно протоколу следственного эксперимента от 13 июня 2018 года, проведенного с участием обвиняемого Безрукова В.А., в ходе которого последний показал, что согласно полученной инструкции от оператора «...» он зарегистрировал биткоин-кошелек на сайте ... в сети Интернет, для получения зарплаты от незаконных сбытов наркотических средств в виде криптовалюты Биткоины. После получения зарплаты на Биткойн кошелек ... он с помощью сайта онлайн-обменника криптовалют .../ переводил их на свой QIWI - кошелек .... Также в ходе производстве следственного эксперимента в программе мгновенного обмена сообщений ..., в аккаунте под ник-неймом «... была обнаружена переписка с пользователем «... В переписке имеется сообщение с описанием мест закладок, отправленное пользователю «...» 27 января 2018 года в 10 часов 43 минуты. (т. 2 л.д. 173 - 206)

Протоколом осмотра предметов и документов от 11 февраля 2018 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу № 11801560043000072 в качестве вещественных доказательств : почтовый конверт из белой бумаги, оклеенного фрагментом бумаги с оттиском печати № 1 для пакетов ОП № 5 УМВД России по г. Пензе, внутри которого находятся две банковские карты. Сбербанк ..., Альфа банк ... открытые на имя VADIM BEZRUKOV. (т. 2 л.д. 31 - 32; 33)

Протоколом осмотра предметов и документов от 18 мая 2018 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, протоколом дополнительного осмотра предметов и документов от 09 июня 2018 года, согласно которым осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу № 11801560043000072 в качестве вещественного доказательства: компакт диск CD-R «Verbatum» с информацией по счетам: +... и +.... (т. 2 л.д. 71 - 127; 128; 163 - 172) 

Процессуальных нарушений при проведении вышеперечисленных следственных действий и экспертиз допущено не было, протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу в совокупности с другими доказательствами по делу.

Согласно заключению комиссии экспертов № 93 от 17 мая 2018 года Безруков В.А обнаруживает ... По своему психическому состоянию в настоящее время Безруков В.А также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в том числе самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. (т. 2 л.д. 17 - 19).

Согласно показаниям допрошенной по ходатайству стороны защиты заведующей научным детским центром - С.С.Л., подсудимого Безрукова В.А. она знает более 10 лет, охарактеризовала его исключительно с положительной стороны, как подающего большие надежды в сфере биологии аспиранта, пояснила, что он имеет исследовательский дар, самостоятельно снимал научно-исследовательские фильмы, которые могут служить прекрасным пособием для студентов.

Допрошенная по ходатайству стороны защиты Б,Н.Ю. в судебном заседании пояснила, что является мамой подсудимого Безрукова В.А., поступок сына объяснила желанием самореализации в науке.

Исследовав и оценив в совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности все доказательства по делу, суд считает вину подсудимого полностью доказанной и в соответствии с правилами, предусмотренными ст. 252 УПК РФ, квалифицирует действия Безрукова В.А. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Судом установлено, что Безруков В.А. 29 декабря 2017 года, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и дал свое согласие участвовать в совершении незаконного сбыта наркотических средств в роли «закладчика» за денежное вознаграждение в размере 300 рублей за каждый оборудованный тайник (закладку) с наркотическим средством. Согласно распределению ролей, вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было организовывать передачу наркотического средства через тайники (закладки) Безрукову В.А., а последний в свою очередь должен был забирать оптовые закладки и оборудовать розничные тайники (закладки) с наркотическими средствами на территории г. Пензы, о точном местонахождении которых Безруков В.А., согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, через программу «...» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет должен был сообщать вышеуказанному неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью их доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Согласно достигнутой ранее договоренности, на основании полученной от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о местах нахождения наркотического средства, Безруков В.А., не позднее 26 января 2018 г. прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 50 метров от угла забора, находящегося между ..., где обнаружил и забрал из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,204 грамма, в крупном размере, которое перенес по месту своего жительства, по адресу: ... с целью дальнейшего незаконного сбыта. В тот же день, в период с 14 часов 00 минут по 18 часов 25 минут, находясь по месту жительства, Безруков, используя фольгу, обернул свертки с вышеуказанным наркотическим средством и 26 января 2018 года в период времени с 18 часов 25 минут до 21 часа 20 минут оборудовал тайники (закладки) с указанным выше наркотическим средством в лесном массиве в районе ул. ... в г. Пензе в том числе:

- в снегу между двумя растениями, на участке местности, имеющем географические координаты N ... сверток из фольги с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,390 грамма, в значительном размере;

- в снегу между тремя сухими растениями, на участке местности, имеющем географические координаты N ... сверток из фольги с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,406 грамма, в значительном размере;

- в снегу на краю спиленного ствола дерева, на участке местности, имеющем географические координаты N ... сверток из фольги с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,408 грамма, в значительном размере.

Информацию с описанием местонахождения, оборудованных вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами, Безруков В.А., 27 января 2018 года в 10 часов 43 минуты отправил через программу мгновенного обмена сообщениями «...» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта наркотических средств. Однако, Безруков В.А. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,204 грамма, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 29 января 2018 года примерно в 17 часов 30 минут Безруков В.А. был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 1,204 грамма, приготовленное в тайниках (закладках) и не дошедшее до приобретателей, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Имеющиеся в материалах дела и исследованные в судебном заседании доказательства с достоверностью подтверждают, что, осуществляя описанные выше действия, Безруков В.А. действовал умышленно, осознавал, что за обещанное ему материальное вознаграждение он совершает незаконные действия, связанные с распространением наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен.

О наличии в действиях Безрукова В.А. умысла на незаконный сбыт наркотического средства свидетельствуют как сам факт достигнутой между Безруковым В.А. и неустановленным следствием лицом, уголовное в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности на осуществление действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, так и непосредственные действия Безрукова В.А., который в соответствии с указанной выше договоренностью, получив от неустановленного следствием лица сообщение о месте нахождения оптовой закладки с наркотическим средством, забрал указанную закладку, принес по месту своего жительства, где завернул каждый из находившихся в закладке пакетиков, а затем разложил их в виде розничных закладок на территории г. Пензы, адреса которых сообщил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Указанное выше свидетельствует о совершении Безруковым В.А. действий, направленных на выполнение отведенной ему роли в незаконном распространении наркотических средств на территории г. Пензы, то есть объективной стороны преступления. 

Изложенные выше обстоятельства совершения преступления также с достоверностью подтверждают и наличие в действиях Безрукова В.А. квалифицирующего признака - группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Действия между Безруковым В.А. и указанным лицом координировались исключительно с использованием сети «Интернет», а потому квалифицирующий признак совершения преступления- с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение.

Факт совершения указанного преступления в крупном размере, также объективно установлено, поскольку общая масса изъятого в ходе осмотра места происшествия от 29.01.2018 г. и 30.01.2018 г. наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) составила 1,204 гр., что превышает 1 гр. - соответствующую массу, установленную Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, в качестве крупного размера указанного наркотического средства. 

По смыслу действующего уголовного закона незаконный сбыт является оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче указанных средств приобретателю независимо от их фактического получения последним. 

Разложив полученные в оптовой закладке 20 закладок с наркотическим средством и направив места их нахождения неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Безруков В.А., согласно отведенной ему роли, выполнил все необходимых действия по передаче указанных средств приобретателю, т.е. фактически совершил все действия к последующему сбыту имеющихся у них наркотических средств. 

Однако в данном случае, исходя из положений ст. 252 УПК РФ, суд квалифицирует действия Безрукова В.А как неоконченное преступление - покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Судом не установлено обстоятельств, исключающих уголовную ответственность подсудимого, а поэтому он подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, а также данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Совершённое Безруковым В.А. умышленное деяние в соответствии с ч. 5 ст.15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Изучением личности подсудимого установлено, что он ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т. 3 л.д. 62-64), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 3 л.д. 68,70) участковым уполномоченным по Ленинскому району г. Ульяновска, ОП № 4 УМВД России по г. Пензе характеризуется удовлетворительно, без замечаний; имеет множественные почетные грамоты (т.3 л.д. 83-94), по месту учебы заведующим кафедрой, профессором кафедры «Зоология и экология» С.Д.Г. (т. 3 л.д. 77), научным руководителем по дипломной работе профессором К.В.Л. (т. 3 л.д. 80), председателем Симбирского отделения союза охраны птиц России Б.О.В. (т. 3 л.д. 81-82), заведующей детским научным центром С.С.Л. в ходе судебного заседания - исключительно с положительной стороны; со стороны соседей по месту регистрации и мамой Безрукова В.А. - Б.Н.Ю., характеризуется исключительно с положительной стороны. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Безрукова В.А. в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной (т. 1 л.д. 41), активное способствование расследованию преступления; полное признание им вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, молодой возраст, состояние здоровья самого подсудимого Безрукова В.А., а также возраст и состояние здоровья его мамы, являющейся инвалидом ..., состояние здоровья других близких родственников. 

Отягчающих обстоятельств по делу судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, являющегося преступлением против здоровья населения и общественной нравственности, представляющего повышенную общественную опасность и отнесенного законом к категории особо тяжких, отсутствие в санкции статьи альтернативных лишению свободы видов наказания, суд считает необходимым назначить Безрукову В.А. наказание в виде лишения свободы.

Поскольку Безруковым В.А. совершено неоконченное преступление, наказание ему должно быть назначено с применением ч. 3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей, максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй УК РФ за оконченное преступление.

С учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ, наказание подсудимому должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй УК РФ.

При этом, поскольку верхний предел назначаемого по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ наказания совпадает с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется.

Кроме того при назначении окончательного размера наказания, суд принимает во внимание наличие в действиях Безрукова В.А. перечисленных выше смягчающих обстоятельств.

При этом оснований для установления в действиях Безрукова В.А. исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, суд не усматривает, как не находит и оснований для применения правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

Также суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, учитывая наличие перечисленных выше смягчающих обстоятельств, а также принимая во внимание, что совершенное преступление не было связано с профессиональной деятельностью Безрукова В.А.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания Безрукову В.А. должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

В силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления срока отбывания наказания, а именно ч.7 ст.302 и п.9 ч.1 ст.308 УПК РФ, срок отбывания наказания Безрукову В.А., находившемуся до постановления приговора под стражей, надлежит исчислять со дня постановления приговора с зачётом в этот срок, в соответствии с пп.1, 2 ч.10 ст.109 УПК РФ и п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, времени содержания под стражей, с момента задержания до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания лица под стражей как один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Согласно протоколу задержания от 30 января 2018 г., Безруков В.А. был задержан 30 января 2018 г. в 20 часов 35 минут. (т.1 л.д. 86).

Однако в судебном заседании установлено, что Безруков В.А. фактически был задержан 29 января 2018 года, при этом в указанную дату с участием Безрукова В.А. проводились мероприятия, непосредственно связанные с раскрытием преступления. 

Данные обстоятельства усматриваются из рапортов ОУ ОБНОН КГ УНК УМВД России по Пензенской области Г.А.А. (т. 1 л.д. 33, 84), его показаний в ходе предварительного следствия и судебного заседания о фактическом задержании Безрукова В.А. 29 января 2018 г. примерно в 17 часов 30 минут, из аналогичных показаний в указанной части подсудимого Безрукова В.А. Из показаний свидетелей Б.Ю.К., и С.А.Ю. (т. 1 л.д. 158-160 и 176-178), протокола осмотра места происшествия от 29 января 2018 г., из которого усматривается, что 29 января 2018 года в вечернее время, с участием понятых и Безрукова проводился осмотр комнаты, в которой проживал Безруков В.А., и где были обнаружены и изъяты предметы, признанные вещественными доказательствами по делу (т. 1 л.д. 73-80, т. 2 л.д. 60-70).

Таким образом, моментом фактического задержания подсудимого Безрукова В.А. следует считать 29 января 2018 года.

Гражданского иска по делу не имеется.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, суд приходит к следующему: 

- конверт почтовый № 1 из белой бумаги, оклеенный фрагментом бумаги с оттиском печати № 14 УМВД России по Пензенской области, внутри которого находится фольгированный сверток, внутри которого, согласно данным исследования 1/93 от 31 января 2018 года, обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона, - (PVP) общей массой 0,406 грамм, в процессе проведения исследования израсходовано 0,01 грамм вещества, остаток вещества составил 0,396 грамм; почтовый конверт № 2 из белой бумаги, оклеенный фрагментом бумаги с оттиском печати № 11 УМВД России по Пензенской области, внутри которого находится фольгированный сверток, внутри которого обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона, - (PVP) общей массой 0,408 грамм, в процессе проведения исследования израсходовано 0,01 грамм вещества, остаток вещества составил 0,398 грамм; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого находится фольгированный сверток, внутри которого, согласно данным исследования 1/83 от 30 января 2018 года, обнаружено производное наркотического средства N- метилэфедрона, - (PVP) общей массой 0,390 грамм, в процессе проведения исследования израсходовано 0,005 грамм вещества, остаток вещества составил 0,385 грамм, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по городу Пензе.( т. 2 л.д. 29; 30) - подлежат хранению до рассмотрения по существу уголовного дела № 11801560043000086 в отношении неустановленного лица, выделенного из уголовного дела № 11801560043000072 (т 1 л.д. 13-16)

- полиэтиленовый пакет заклеенный, внутри которого находятся пара резиновых перчаток голубого цвета, пустые гриппер - пакеты, фольга; черный пакет; пакет сложен и заклеен прозрачной липкой лентой, к которой прикреплены отрезки бумаги белого цвета снабженный фрагментом бумаги с оттиском печати № 2 Экспертно-криминалистический отдел УМВД России по Пензенской области, внутри которого находится клинковый объект состоящий из клинка и рукояти - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по городу Пензе. (т. 2 л.д. 34); 

- электронные весы в корпусе из полимерного материала и металла серого цвета, на поверхности которых обнаружены наркотическое средство мефедрон (метилметкатинон) и производное наркотического средства N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах - хранится в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области», - два элемента питания цилиндрической формы, два пучка спичек, каждый из которых обмотан полимерной липкой лентой синего цвета, фрагмент проволоки из металла светло-серого цвета, деревянный короб, обклеенный полимерной липкой лентой серого цвета, в форме параллелепипеда, размерами 360*140*130 мм, деревянный короб, обклеенный полимерной липкой лентой серого цвета в форме параллелепипеда, размерами 480*200*180 мм. - хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по городу Пензе. (т. 2 л.д. 57 - 58; 59) - по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- почтовый конверт из белой бумаги, оклеенного фрагментом бумаги с оттиском печати № 1 для пакетов ОП № 5 УМВД России по г. Пензе, внутри которого находятся две банковские карты. Сбербанк ..., альфа банк ... открытые на имя VADIM BEZRUKOV - передать по принадлежности Безрукову В.А., либо его близким родственникам, а при отказе в получении в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу - уничтожить, как не представляющие ценности и не истребованные сторонами.

cмартфон «highscreen» модели «Power Five Pro», IMEI1: «354077070313432», IMEI2: «354077075313437», «S/N: APPG11011343» белого цвета с внешней картой памяти microSD HC, 8 GB; 

cмартфон «highscreen» модели «Power Five Pro», IMEI1: «354077070333646», IMEI2: «354077075333641», «S/N: APPG11013364» черного цвета с SIM картой оператора сотовой связи Tele2 и внешней картой памяти microSD, 2 GB; 

телефон «Fly» модели «DS116+», IМЕI1: «868374025568494», IMEI2: «868374025568502», «S/N: RWDS116+HK0001563», с SIM картой оператора сотовой связи Tele2; - хранящиеся при материалах уголовного дела; (т. 2 л.д. 69 - 70) - конфисковать и передать в доход государства, 

- USB 3.0 flash накопитель «Transcend» 64GB; НЖМД модели «Seagate ST3160815А», серийный номер 5RA9HSGP, 160 GB; НЖМД модели «Seagate ST31000528AS, серийный номер 6VPB3YQ2; НЖМД модели «ST2000VХ000», серийный номер Z4Z2SSQR, цифровой фотоаппарат «Panasonic» модели «DMC-LX100», «S/N: WT6.TG002828», хранящиеся при материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности Безрукову В.А. либо его близким родственникам, а при отказе в получении в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу - уничтожить, как не представляющие ценности и не истребованные сторонами; находящуюся в фотоаппарате карту памяти «SanDisk» «Extreme» 64 GB - уничтожить; 

смартфон «Samsung» модели «GT-I9100», IMEI1: «353327/05/452337/8», «S/N: RF1C67J4V0F», с SIM картой оператора сотовой связи «Билайн» и внешней картой памяти microSD, 64 GB -USB 3.0 flash накопитель «Transcend» 64GB; НЖМД модели «Seagate ST3160815А», серийный номер 5RA9HSGP, 160 GB; НЖМД модели «Seagate ST31000528AS, серийный номер 6VPB3YQ2; НЖМД модели «ST2000VХ000», серийный номер Z4Z2SSQR - хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 69 - 70) - по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности Безрукову В.А. либо его близким родственникам, а при отказе в получении в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу - уничтожить, как не представляющие ценности и не истребованные сторонами.

- компакт диск CD-R «Verbatum» с информацией по счетам: +... и +...; DVD - R диск. Приложение № 3 к заключению эксперта № 490/4 - 1 от 10 апреля 2018 года, хранящиеся при материалах уголовного дела; т. 2 л.д. 128, 161-162 - хранить при деле в течение всего срока хранения.

Постановлением Железнодорожного районного суда города Пензы от 01 марта 2018 года наложен арест на денежные средства в сумме 1 015 000 (один миллион пятнадцать тысяч) рублей, в связи с чем постановлением следователя от 4 июня 2018 года денежные средства в сумме 1 015 000 (один миллион пятнадцать тысяч) рублей переданы на хранение на депозитный счет № 40116810321370010001 УМВД России по городу Пензе. (т. 2 л.д. 211 - 214).

С учетом пояснений ФИО1 в судебном заседании о том, что денежные средства в размере 1000000 рублей - это средства, полученные от деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств, указанная сумма на основании п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному обращению в собственность государства. 

Денежные средства в размере 15000 рублей, с учетом показаний ФИО1 о том, что данная сумма - это денежные средства, полученные из других источников, в том числе стипендии, и отсутствия доказательств обратного, суд считает необходимым по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности ФИО1 либо его близким родственникам.

Не приобщенные к настоящему уголовному делу в качестве вещественных доказательств денежные средства в размере 170.000 рублей, согласно сообщению заместителя начальника внутренней службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области Р.Р.У, обнаруженные у ФИО1 в следственном изоляторе в ходе личного обыска и, как следует из объяснений подсудимого ФИО1, переданные ему его родственницей - Ч.Л.Ю. для личных семейных целей, не связанных с распространением наркотических средств, суд, с учетом позиции подсудимого, считает возможным после вступления приговора в законную силу, возвратить матери подсудимого ФИО1 - Б.Н.Ю.

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 11 сентября 2018 года, с зачётом в этот срок времени его содержания под стражей с момента задержания до постановления приговора - с 29 января 2018 г. по 10 сентября 2018 года включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, включительно.

Денежные средства в размере 1000000 (одного миллиона) рублей, полученные в результате совершения преступления, на основании п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному обращению в собственность государства.

Денежные средства в размере 15000 рублей - по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности ФИО1 либо его близким родственникам.

Иные вещественные доказательства:

- конверт почтовый № 1 из белой бумаги, оклеенный фрагментом бумаги с оттиском печати № 14 УМВД России по Пензенской области, внутри которого находится фольгированный сверток, внутри которого Согласно исследования 1/93 от 31 января 2018 года, обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона, - (PVP) общей массой 0,406 грамм, в процессе проведения исследования израсходовано 0,01 грамм вещества, остаток вещества составил 0,396 грамм; почтовый конверт № 2 из белой бумаги, оклеенный фрагментом бумаги с оттиском печати № 11 УМВД России по Пензенской области, внутри которого находится фольгированный сверток, внутри которого обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона, - (PVP) общей массой 0,408 грамм, в процессе проведения исследования израсходовано 0,01 грамм вещества, остаток вещества составил 0,398 грамм; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого находится фольгированный сверток, внутри которого Согласно исследования 1/83 от 30 января 2018 года, обнаружено производное наркотического средства N- метилэфедрона, - (PVP) общей массой 0,390 грамм, в процессе проведения исследования израсходовано 0,005 грамм вещества, остаток вещества составил 0,385 грамм, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по городу Пензе.( т. 2 л.д. 29; 30) - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по городу Пензе до рассмотрения по существу уголовного дела № 11801560043000086 в отношении неустановленного лица, выделенного из уголовного дела № 11801560043000072;

- полиэтиленовый пакет заклеенный, внутри которого находятся пара резиновых перчаток голубого цвета, пустые гриппер - пакеты, фольга; черный пакет; пакет сложен и заклеен прозрачной липкой лентой, к которой прикреплены отрезки бумаги белого цвета снабженный фрагментом бумаги с оттиском печати № 2 Экспертно-криминалистический отдел УМВД России по Пензенской области, внутри которого находится клинковый объект состоящий из клинка и рукояти - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по городу Пензе. (т. 2 л.д. 34); электронные весы в корпусе из полимерного материала и металла серого цвета, на поверхности которых обнаружены наркотическое средство мефедрон (метилметкатинон) и производное наркотического средства N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах - хранящийся в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области», - два элемента питания цилиндрической формы, два пучка спичек, каждый из которых обмотан полимерной липкой лентой синего цвета, фрагмент проволоки из металла светло-серого цвета, деревянный короб, обклеенный полимерной липкой лентой серого цвета, в форме параллелепипеда, размерами 360*140*130 мм, деревянный короб, обклеенный полимерной липкой лентой серого цвета в форме параллелепипеда, размерами 480*200*180 мм. - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по городу Пензе, - по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- почтовый конверт из белой бумаги, оклеенного фрагментом бумаги с оттиском печати № 1 для пакетов ОП № 5 УМВД России по г. Пензе, внутри которого находятся две банковские карты. Сбербанк ..., альфа банк ... открытые на имя VADIM BEZRUKOV - по вступлении приговора в законную силу передать по принадлежности ФИО1, либо его близким родственникам, а при отказе в получении в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу - уничтожить, как не представляющие ценности и не истребованные сторонами.

- cмартфон «highscreen» модели «Power Five Pro», IMEI1: «354077070313432», IMEI2: «354077075313437», «S/N: APPG11011343» белого цвета с внешней картой памяти microSD HC, 8 GB; cмартфон «highscreen» модели «Power Five Pro», IMEI1: «354077070333646», IMEI2: «354077075333641», «S/N: APPG11013364» черного цвета с SIM картой оператора сотовой связи Tele2 и внешней картой памяти microSD, 2 GB; телефон «Fly» модели «DS116+», IМЕI1: «868374025568494», IMEI2: «868374025568502», «S/N: RWDS116+HK0001563», с SIM картой оператора сотовой связи Tele2; - хранящиеся при материалах уголовного дела; (т. 2 л.д. 69 - 70) - конфисковать и передать в доход государства

- USB 3.0 flash накопитель «Transcend» 64GB; НЖМД модели «Seagate ST3160815А», серийный номер 5RA9HSGP, 160 GB; НЖМД модели «Seagate ST31000528AS, серийный номер 6VPB3YQ2; НЖМД модели «ST2000VХ000», серийный номер Z4Z2SSQR, хранящиеся при материалах уголовного дела, - по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности ФИО1, либо его близким родственникам, а при отказе в получении в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу - уничтожить, как не представляющие ценности и не истребованные сторонами;

- цифровой фотоаппарат «Panasonic» модели «DMC-LX100», «S/N: WT6.TG002828», по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности ФИО1 либо его близким родственникам, а при отказе в получении в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу - уничтожить, как не представляющие ценности и не истребованные сторонами, находящуюся в телефоне карту памяти «SanDisk» «Extreme» 64 GB - уничтожить; 

- смартфон «Samsung» модели «GT-I9100», IMEI1: «353327/05/452337/8», «S/N: RF1C67J4V0F», с SIM картой оператора сотовой связи «Билайн» и внешней картой памяти microSD, 64 GB -USB 3.0 flash накопитель «Transcend» 64GB; НЖМД модели «Seagate ST3160815А», серийный номер 5RA9HSGP, 160 GB; НЖМД модели «Seagate ST31000528AS, серийный номер 6VPB3YQ2; НЖМД модели «ST2000VХ000», серийный номер Z4Z2SSQR - хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 69 - 70) - по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности ФИО1 либо его близким родственникам, а при отказе в получении в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу - уничтожить, как не представляющие ценности и не истребованные сторонами.

- компакт диск CD-R «Verbatum» с информацией по счетам: +... и +...; DVD - R диск. Приложение № 3 к заключению эксперта № 490/4 - 1 от 10 апреля 2018 года, хранящиеся при материалах уголовного дела; т. 2 л.д. 128, 161-162 - хранить при деле в течение всего срока хранения.

Не приобщенные к настоящему уголовному делу в качестве вещественных доказательств денежные средства в размере 170.000 рублей, согласно сообщению заместителя начальника внутренней службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области Р.Р.У, обнаруженные у ФИО1 в следственном изоляторе в ходе личного обыска - после вступления приговора в законную силу, возвратить матери подсудимого ФИО1 - Б.Н.Ю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня постановления приговора, а ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья ...

...ь